villa, quai Porlos ai^pellalur, et seipsum translulit

in partes Tolosanas.

40. « Iste Bartiiolomaeus in litterarum suarum
undique discurrenlium tenore se in priino saluta-

tionis nlloquio intilulal in hunc moduin: Barlho-

lonisEUS servus servorum sanclai fidei, tah salutein.

Ipse etiain inter alias enormitates creat episcopos,

et Ecclesias perfide ordinare contendit. Rogamus
igitur altenlius, et per aspersionem sanguinis Jesu

ChrisU, et propensius obsecramus auctoritate do-

mini papae, qua fiingimur in hac parte, districte

pra3cipientes, quateiius veniatis Senonis in Octavis

Aposlulorum Pelri et Pauli proximo futuris, ubi

et alii prielati Fianciffi, favente Domino, congre-

gabuntur, parati consilium dare in negotio prae-

dicto, et cum aliis, qui ibidem aderunt, providere

sujier negotio Albigcnsi. Alioquin inobedientiain

vestram domino papaj curabimus significari. Dat.

Plan. VI non. Julii ». Ikcc legalus; addit vero

Parisius lumultum illuin brevi anti papa sublato

sopitura fuisse. Coiiradus vero cum in Albigensium

negotio, maxinie adversus Raymundum filium

alterius Raymundi Tolosani olim coinitis tempus
terere sibi videretiir, missionem reditumque in

Urbem a Pontifice per litteras' efflagitavit : cujus

arbitrio Pontifex rem totam perinisit'. Adjicitur

dies Apostolicis litteris IV id, Septemb. Signiae.

Neque ita multo posl Conradus ex Galliis excedens

Roinam se recepit, ut aliae Honorii ad Ludovicum
regem litterae ostendunt'.

41. Contra Alhigenses expeditio conflata. —
Veruni quamvis Apostolicse Sedis legatus se ad-

versus Albigenses rem feliciter agere posse diffi-

deret, Ponlifex tainen Deo fretus, nec aninio, nec

consilio defuit. Quare vigesimam primuin in Gal-

liis cogendam, etiam ab exempits, atque adversus

impios in bellicis sumptibus collocandam consu-

mendamque decrevil'. Deiu Alinaricum inilitiae

ducem hortalur^ uti fortes aniinos induat, se ut

ipse per oratores ad Apostolicam Sedem missos

postulabat, Ludovicum regein Francorum, Bitu-

ricensis, Silvanectensis , et Lingoniensis episco-

poruni opera, qui regi Pontificis litteras erant red-

dituri, adducturuin, ut ijisi inox subsidio profici-

scatur ; ac jubere etiam eosdein pracsules regem

ipsum ad id compellere
;
praeterea vigesimain ab

exemptis quoque coUigendam, eique deferendain

imperare: denique pro certo sciat se ipsi consilio,

studio ac re ipsa non defuturuin. Extant hujiismodi

litteriE, quas Honorius ad Ludovicum scripsisse

se afflrmat, quasque nos hoc loco potiori ex parte

edimus °
:

42. « Honorius, etc.

« Ciim reges , et iirincipes Christiani pro-

pter Ecclesiam matrem suam, ex qua spiritualiter

nati sunl, et quam a Cliristo, ut eain tempori-

bus suis foveant, suscepere tuendam, Deo tene-

antur reddere rationem, grave niinis debes gerere

ac indignum, quod intra terniinos regni tui, vi-

delicet in parlibus Albigen. haeretici inanifeste

ac intrepide iinpugnant Ecclesiain, fidem Chri-

stianam evacuant, et dilacerant ipsum Christum.

1 Ext. in Regest. Hon. 1. viii. Ep. xxii. — " Hon. ibid. Ep. xxiii.

— s Ep. r.xxxiv.— * Ep. cxxx, cxxxi, cxxxii.— ' Ep. cxxxiii.

— s Ep.'cxxxv.

tholcmueus. Ex Fragmento autem Parisii locus esset suspicandi antipapam e regnis Aquilonarilius in Aquitaniam venissc
; sed hanc suspi-

cionera tollit locus integer Epistol;c a nobis relatus, perspicue demonslrans non antipapam, sed 13aill]oluma;uni in eas parles venisse.

Denique nomen loci, uiide Conradus Epistolam dedit corruptum est in Parisio, apud quem legas Plan. VI non. Jutii, quod nuUum sensum

reddit. Integer vero est in iiostra Epistola, qua; diita legitur : Provin. VI noncis Junii. Quis vero fuerit antipapa iste hajretlcorum in viciniis

Bulgaris, Croatia; ete. agens, ignorare me ingenue proliteor; non lamen a vero abesset, qui suspicaretur Theodori Comneiii, qui tunc Latiuos

bello urgebat, opera, Imnc, quicumque tandem fuerit, antipapam Pontibci Latinorum adversarium intrusum vel saltem ejus favore sullultum

id ausisse. Nec faeile alius eral ab arcbiepiscopo Bulgaris, qui usurpatorcm illum imperiali corona ornaverat. Denique prsiereundum noii est

in lilteris illis arcbiepiscopi Rotbomageusis in Annecdotis Martenii relatis mendum incsse, quo enim loco data; leguntur VI idus Julii, repo-

nendum est forle VI nonas, vel VI kal. Julii, (VI non. Julii legitur in eollectioue Gervasiana) alioqui enim litteris illis acciri non potuissent

episcopi, ut Concilio in Octava Apostolorum Petri et Pauli anno illo celebrando adessent, cum Octava illa in diem pridie nonas Julias

Neque hic praitereundum censeo ab his vel ab aliis horum temporum hasreticis anlipapam alium constitutum fuisse, cujus meminit

auctor Gestorum Trevirensium arcbiepiscoporum in Collect. Martenii tom. iv col. 244, qui ba?c scribit : « Eodem tempore (circa annum 1231).

Trevirorum archiepiscopus (Theodoricus) SynoJum tenuit (de qua nihil in Collectionibus) in qu;e ipse puhlice enuntiavil ha:relicos m sua

dioecesi habere episcopum quem cognovisseiit secundum suum nomen Tbcodoricus, et idem alibi fecisse de episcopis locoruin, ilemque habere

cos communem papain, quem seeundum Catholicffi Eeclesia! episcopum nuiicuparent Gregorium, ut si interrogarentur de fide, eam fidem se

bahere diceient, quam haberet papa Gregorius ». Alium etiam Viterbii antipapam constituisse sibi ha:relieos Viterbiensesscribit aiictor Gesto-

rum Gregorii IX, relatus in Annalibus ad A. 1235 qui antipa])am hunc Joannem Benvenutum appcllal. Mansi;
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Coito Nabuclioilonosor rcx decrevit ilicens: Qiii-

cunuiue dixerint l)las|ilieniiani in Deum Sydrac,

l\Iisac, et Alulena^o, iii interilu erunt, et doinus

eoruin in dispersione. Si crgo taliler fuit rex alie-

iiigcna, ne deberet Deus Isracl blasplicinari, com-

iiiotus, tu reguiii Cliristianissime, devolissimorum

priiici[)uin succcfsor et liajres, cum ([uo devotio

Christiaiia coaluit, evaciiari iidem noslram lacerari

Cluistum,et Ecclesiam dissipari a talibus [latieris?

Deiiit|iie si potestates sieculi et rectores raptores

pcrsequantur et lures ; tu (]ui rcgiii solium obli-

nes, terrain tuam hfereticis, i]ui animas pretio-

siores cunctis substantiis turantiir et rapiunt, non

purgabis?

43. a Sane praeceptum a Domino legitur: Si

aiidieris in uiia ex civitatibus, (juas Dominus Deus

tuus dabit tibi inhabitare, illic dicentes: Eainus,

et serviamus diis alienis, quos non nostis; pones

illos in ore gladii, etigni civitatem incendes. Nimi-

runi, etsi pro immensis susceptis in hoc saiculo

beneficiis, Deo, a quo est omne datuin optimum
et omne donum perfectum, tenearis in multis, ad

hoc tanien illi reputare te debesfortiusobligatuni,

ut pro ipso in fulei subversores, a quibus blasphe-

matur, animosus insurgas, et pro catholica puri-

tate, quam de partibus illis attendentes doemo-

niorum doctrinis ejecisse noscuntur, viriliter te

opponas.

44. « Porro non absque dolore cordis et gravi

mentis airaritudine recolere possumus, quod cum
ad exstirpandam inde pesteiu hffireticam nuiltis sit

personarum et rerum dispendiis laboratuni, pa;ne

oinnia in confusionem antiquam populi Christiani,

peccatis exigentibus, sunt reducta, et ille qui feli-

cibus invidet actibus, sic armavit in anticliristi

prccambulos partes suas, ut diilundentibus illis

intrepide ac latius pravi dogmalis sui virus, ve-

rendum est plurimum, ne ipsorum veneno regnum

tuum in Cde ac devotione prae aliis radicatum,cui

Dominus benedixit, inficiant, et cx hoc contra

totam Ecclesiam, tanquam in principaliori parte

concussam, nova peisecutio excitetur. Multo ergo

dcsiderio exspectantes, ut per te Calholicum prin-

cipem et Catholicorum principum successorem

impiis ecrum conatibus celeriter obvietiir, ne illud

modicum terrae ,
quod adhuc tenent Calholici

,

amittatur, et peshs hujusmodi regnum Franciae

maculet , cui jam aperte suos expandendo laqueos

approi^inquat ». Excitat regem ut exscindendcC illi

pesti se accingat : Amalricum comitem qiiidquid

juris in Tolosano comitatu habeat, in illum trans-

fundere paratum : Raymundum jaindiu defixum

anatlieiiiatc, at(|iie iii eo contumaciler oblirmaluiii

mitti ad ipsuin Rituriceiisem archiepisc. ac Liii-

gonieiisem, et Silvaiiectensem cpiscopos, (|uorum

precibus ne aversas aures praibeat, enixe contendit.

« Dat. Later. XIX kal. Janiiar. , Pont. nostri

an. VIII B. Pridie vero ejus diei alias ad ipsuni

regem litteras dederat, quibus cum laudibuscom-

mendat, ipso regni sui exordio conlestatiim, ut

Portuensis episcopus coram so et cardinalibus re-

tulerat: malle se rei suaa injuriam inferri, quam
pati Catholicam religionem ab Albigensibusoppu-

gnatam, suis opem non ferentibus, detrimcnti

quidquam acci|)ere. Praitcrea ipsum commendat
decem argenli marclianim millia, ex largitionibus

Philippi patris sui relicta, Calholicis subsidio mi-
sisse (1).

43. E contrario nobiles populumque Melgo-

riensem vehementi minacii|ue Epistola arguit',

ab Ecclesia ad perdilissimum Raymundum Tolo-

sani olim coinitis filium descivisse : eos se iterum

monere, et Apostolico pro imperio jubere, si quid

divini timoris vel pudoris saltem humani in ipsis

inesset, antequam novis poenis constringerentur,

confestim ad obedienliam episc. Magalonensis ju-

sti ipsorum domiiii sui redire nuUa habila jurisju-

randi ratione, si quod forte Raymundo piaeslitis-

sent
; cum nefas sit in eo, quod perperam juratum

sil, fidem servare : neque secunda monita exspe-

ctarent ; severius enim in eos animadversurum,

quo placidius ipsos hactenus tulisset. HaecPontifex

ad Magalonenses. Scriptis vero episcopo litteris

primum contirmat ^ sententias in Raymundum
coiiiitem latas, qui Melgorii castrum ad jus Rom.
Ecclesiae pertinens occupaverat : deinde ipsi epi-

scopo tribuit ', ut ab Ecclesiis dicecesis suae moiie-

ratam pecuniie summam, in negotium fidei im-
pendendam, exigere possit *

; tum etiam cives

Melgorienses absolvere, qui ad Ecclesia; obedien-

tiam se recepissent.

46. Praeclaram vero hoc tempore prtefocandae

Albigensium pesli, qua; pcnelrarat in Hispaniam,

operam dedisse Ferdinandum Castellai acLegionis

regem scribit Mariana '
; tantoque odio eos inse-

ctatum, ut tormentis exagilandos curaret
; qui

etiam quasi victimarius ignem arsurisregiamanu

ac ligna subjiceret. Tantuni in eo improbitalis

odium, lantumque tuendi in Hispania religionis

splendoris desiderium erat, ex quo et populorum

gratiam promeruil, divinumque patrocinium sibi

' Ep. CXLII. — 2 Ep. CXLIII. — 3 Ep. r.XLV. — * Ep. CXLVI. —
6 .Mdnaa. l. sii. de reb. Hisp. c. II.

(1) Post illa verba : sub.iidio misisse adde ex .\nnaUbus conlractis. « His addimus extare in veteri Ms. (a) insigne pietatis Ludovici VIll

et sacri pro exscindenda haresi ardoris monumentum ; nam susceptis post Philippi regis patris obitum regni guhernnculis, dalis ad Ne-

mausenses litteris jussit damnatos hiireseos ab episenpo proscribi, bonisque everti ; tum lia'reticos proposito capientibus praimio diligentissime

inquiri, contemnenles anathema bonis exui, ac decimas sine fraude sacerdolibus pendeudas iinperavit; quod decretum hac temporis nota

consignatum est. .\ctum anno gratia; mccxxiii, niense Aprili ». M.\nsi.

^aj Ms. epis. Lodeveiisis.
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conciliavit, ut hoc ipso anno egregie de Mauris,

rc'l;itis jiluribns spoliis, triumpliarit, regemque

Biati;e Mahomadem ad sua excipienda imperia

compulerit ; sed de Ferrando ob Ecclesiastica jura

occupata increpito iterum inferius, ut enim prin-

cipum laudes celebrandae, ita nec tacenda ab hi-

storico vitia videntur.

47. Angltce rex defensus ; Guillelmus episco-

pus Eboracensis saiictorum C^atalogo adscribendus.

— Jam regnuni Angliae oratione noslra lustran-

duni. Auclor est Parisius nuntios regis ab Urbe

reversos, Apostolicashlleras ad archiepiscopos An-

ghffi eorumque suffraganeos detulisse, quibus ipse

aitatis legitimaj ad regimen requisitae declarabatur

esse
;

principes vero Angli;^ viri Cccterique uni-

versi regiis arcibus prsetecti, aliarumque rerum

custodes, eas nulla interposila mora Henrico resti-

tuere jul)ebaniur. Quod maxima illorum pars ini-

quius tulit, atque in regem conspirareausa, novas

res moliri, armaque capessere, quam regi, quae

tenerent reddere maluit. At praicipue regi infe-

stus Norwalliffi princeps, qui ab eo saepius defece-

rat
;
quocirca Honorius Stephano Cantuariensi ar-

chiepiscopo S. R. E. cardinali ejusquesuffraganeis

illius anathemate pcrcellendi provinciam commi-

sit '. Quemadmodum etiam clericorum impuden-

tiair. insolentiamque infringendam decrevit -, qui

nuplias contrahebant, regnumque divexabant. Nec

regis sohim, verum B.. olim Anglorum reginaj

patrocinium sumpsit \ adversus episcopum Ceno-

manensem, qui eam censuris Ecclesiasticis exagi-

tabat; cum iis a nullo nisi ab Rom. Pontilice affici

posset. Deinde episcopo Londoniensi praecipit *

pravos clericorum mores corrigat : Ugonique epi-

scopo Karleolensi % cujus etiam Ecclesiae privilegia

firma esse constituit, imperat ab earum Eccle-

siarum niinisterio eos arceat " quorum parentes

sacrum aliquod in eis munus exercuissent.

48. EfQorescebat tum in Anglia magna coele-

stium prodigiorum gloria Guillelmus archiepi-

scopus Eboracensis, quorum veritatem diligentius

explorari jussit Honorius, ac testium dicta in pu-

blicas tabulas referri, ut sanctorum Albo annume-
rari posset : qua de re haec ad episcopum Elyen-

scm duosque Cisterciensis familiae abbates scri-

psit ' : « Gaudemus in Domino, et inejuslaudibus

delectamur, quod sicut venerabilis frater noster

archiei)iscopus, et dilecli filii decanus et capitu-

lum Eboracen. nec non quamplures Ecclesiarum

pradati de parlibus illis suis nobis litteris pluries

intimarunt felicis recordationis Willelmus quon-

dam Ei)oracensis arcliiepiscopus tanta vivens ful-

sit gralia meritorum, quod post felicem ejus obi-

tum, ad ostendendam ipsius gloriam sanctitatis

Dominus ad scpukhrum ejus niulta, et magna
miracula operatur. Veruni licet opportune impor-

tune nobis totis affectibus supplicarunt, et cuni

' Eii. Lwi. — ' Hp. Lxiii. — ^ l.il). VII. V.\). Lxxviir, lxxix.
— * Kp. LXXXI. — ti

lip. CXXllI. — 6 Ep. I.XXII. — ' lip. CXVIl.

lucerna non sit ponenda sub modio, sed supra
candelabrum statuenda, eum, quem Dominus lio-

norat in Ecclesia triiuuphanti, nos in militanti

Ecclesiasanctorum Catalogo adscribere dcberemiis,

nos tamen provide atlendentes, quod in tam san-

cto negotio non est nisi cum maturitate plurima
procedendum, ad majorein evidentiam veritatis

discretioni vestrae, de qua jdenam in Domino fidu-

ciam obtinemus, per Apostolica scripta manda-
mus, quatenus habentes prae oculis solum Deum,
qui non indiget mendaciis alicujus, tam de vita,

quam de miraculis sancti praidicti perquirentes

sollicite veritatem, qus inveneritis, per veslras

nobislitteras inlimetis, ut ex vestra relatione suf-

flcienter instructi procedamus exinde, prout se-

cundum Deum viderimus procedendum. Dat. Lat.

non. April. Pont. nostri an. vii ».

49. De episcopis Patavino et Vicentifio Eccle-

siaslicce libertatis aclversatoribus. — Post haec sub-

ditur in Pontiflcio Regesto, idem ad episcopum Pa-

tavinum duosque religiosos viros scriptum, de

Joanne episcopo Vicenlino ab impiis pro tuenda

Ecclesiastica libertate gladiis confosso, de quo cae-

litum numero adscribendo episcopus, clerus, ac

populus Vicenhni Honorium per litteras, nuntios-

que suos enixe rogarant. Cumque in mentionem
de cultu sanctorum inciderimus, abs re non erit,

addere vigilantissimum Pontiflcem, ab episcopis

impudentem sceleratissimorum quoruindam au-

daciam atque avaritiam reprimi statuisse
, qui

varias regiones obire, ac simulare res miras ab
adulterinis sanctorum reliquiis, quas habebant,

edi ; deque ea re flctas a se regum, principum,

praisulum, Romanique ipsius Pontiflcis litteras

ostentare praesumebant.

50. Caiterum quemadmodum Joannes episco-

pus Vicentinus Ecclesiasticae libertatis tuendae gra-

tia jam ante ab impiis caesus obierat, ita pro ejus-

dem propugnahone A.. Gathenensis in Scotia

e[)iscopus nuper a perfidis parricidis interemptus.

Quod cum ab episcopis illis accepisset Honorius,

magno sceleris horrore perfusus, commotusque
graviter in mortalium pessimosanimadvertendum

censuit, regemque in ipsos quem ob demonstra-

tum vindict;e expetendae studium laudibus oriia-

vit, vehementius incendit, ut tam insignis illatcB

Deo Ecciesiaeqiie injuriae ultor esset ; tcstes Apo-

stolicae lilteras ad Scotias episcopos datae : « Nunc
scimus vere, quod charissimus in Ghristo filius

noster rex Scotorum illustris, ad vindictam male-

tactorum, laudem vero bouoruin traditain sibi a

Domino exerceat potestalcm, cuin commissas in

regno suo nequilias non permitlal impunitas. Jam
plene cognoseimus, quod libertatem Ecclesiiisti-

cam diligal, cum suae auctores injuriae peise(|ua-

tur. Jam revera ipsum Dei fatemur athletam, cum
ad vindicaiulum sanguinem Cliristi ejus, qui de

terra clamat ad ipsum, regalibus negotiis prajler-

missis inteiidat.

51. « Audito qiiidem ex lilteris veslris, quam
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aliliorrLMidiim fnciniis, quamquc <1otestabile ma-
juni (Intluni sit in rej,Mio sno ])atratnin, noslcr

ex[)avit animns, cor contremnil, et aures ex ipsins

liorrihilitale lacinoris tinniernnt. Sed ex earum-
(lem lilterariim inleilecto tenore, qnani animose

idein rex insnrrexit conlra linjns scelerls iiatrato-

res, dolorem, (|uem nobis facli atrocitas intulit,

pro magna parte sensimus ex sna dilij^entia mili-

f^atiini. EcEdem sane liltera; continel)ant, quod

orla iuter recolenda; meniori;e A.. Catlienensem

episcoiiuin ex parte una, ct parocliianos suos ex

altera, super decimis et aliis Catlienensis Ecclesia;,

juribns qufEstione , ipsa(|ue in prsesentia regis

ipsius, medianlibus (juibusdam personis Ecclesias-

licis amicabili compositiGue sopita; redeuntetan-

dem episcopo ipso ad propria, ipsoiiue rege ia An-

gliain |)ro arduis regni sui negotiis properante,

iidem parochiani, lanquam moti adversus eum,
qiiia EcclesiEe snaj caiisam egerat contra ipsos, in

Itastorem piuni Inpi rapaces, in patrem degeneres

filii, ac in Cbrisluin Domini dial)oli satellites ir-

rnentes, eum vestibus propriis spoliatum, CKSum,
lapidatum, et bipenni vulneratum ad mortem, in

coqiiina |)ropria ejns interitus nimis avidi crema-

verunt. Rex vero prmfatus qui proficiscens in An-

gliam, jam ad extrema regni sui pervenerat, boc

audito dolens, et ex tanta perversitate seeleris con-

turbatns, ad vindicandum tam crudelem episcopl

dicti inortem, et ad male perdendum malos, qui

enmdem episcopum sic perdiderant, prorsusomis-

sis, (|uie ipsum trabebant, negotiis, se protinus

exercitibus suis collectis accinxit, aperte insinuans

quod eum injuria Cbristi angat, et sua3 zeletur

EcclesicE libertatem pro cujus defensione mortem
subiit episcopus memoratus.

52. « Nos ergo juxta postnlationem vestram,

ipsius regis super boc excellentiam commendan-
tes, ac prosequentes tactionibus graliarum, eum
per scripta nostra monuimus, ul assumptum pro-

positum ulciscendi Deo et Ecclesiai super boc illa-

tam injuriam, ulciscendo taliter piosequatur, quod
pro eo ipsa teneatur Ecclesia Dei misericordiam

implorare, utsempersit, ubicumque ambulaverit

ipse, secum , et in a;ternum stabiliat regnuni

siium, faciatque sibi noinen grande, ac ab omni-
bus iiiimicis suis ei requieni largiatur ». Addit ut

parricidarum terras, qui se episcopi crede inqui-

narnnt , Ecclesiastico interdicto feriant , douec
rite ab iis crimen expiatum fuerit. o Dat. Later.

idibus Februarii, Pontif. nostri anno septimo ».

53. Bex Regitialdiis laudatur^ Ferdinandus
redarcjuitur. — Eodem anno Pontifex Reginaldi

insuUe Man regis, qui regnum suum Piomance Ec-

clesiic vectigale lecerat,patrocinium boc exarato Di-

[)lomate suscepit '
: « Sicnt transmissic nobis tnae

litterae protestantur, bonorum, quo) fiunt in Eccle-

sia Piom. [larliceps esse cu[iiens, ad exliortationem

venerabilis fratris noslii P. Nuiwicensis episco[)i

' Ell. CLXIV.

tnnc clecti, et A. S. L. ei Eccb^sift! Uom. nomine
ac nostro, insulam de Man, (jiue ad te jiire bfcre-

dilario [)ertinebat, nullum(|ue de i[)sa servitium

facere tenebaris, donasli libcraliter, ct irrevocabi-

liter Iradidisti, recipiens eamdem insulam ab Ec-

clesia Uoni. in fendum, et pro ea iiobis lidelitalis

et bomagii exliibens jnranientum. Ad recoguilio-

nem ([uoqiK; dominii Ecclesiaj Pioiu. tu et bceredes

tui annuatini diiodecim marclias slcrlingorum in

Anglia a[)n(l monasterium de Eiirnis in f(;sto Pu-
rificationis B. Virginis pcrsolvetis : qiia; oninia

jurasti te servaturum fideliter. Nos igilurbabentes

Iktc rata et grata, tuis su[i|ilicationibus inclinati,

personam et terram tnam cnm omnibus ([ikb in

pncsentiarum rationabiliter possides, aut in futu-

rum justis modis praestante Doinino, poteris adi-

pisci, sub B. Petri et nostra prolectione suscipimus,

et prcEsentis scripti patrocinio communimus. Dat.

Lat. X kaL Jun., Pont. nostri anno vii ». Ita Chri-

stiani olim principes adeo non audebant Eccle-

siastica jura invadere usur[)areque , ut regna

summa pietatis laude A[TOstolicse Sedi dono da-

rcnt ; atque adeo novam veluli adeptos glorige

majestatem [)utabant, si sese demisso aninio Pon-
tifici abjecissent, ac scripta Aposlolorum principi

jam coiisecrata, Ecclesiajque vectigalia gestassent.

Nec vana illorum o|)inio, cum ad summum eos

splcndorem felicitatemque effloruisse suspiciamus.

54. Sed ad Ilonorium revertor, qui dum Re-
ginaldum insularum regein de Ecclesia optime

meritum laudibus officiisque exornat, Ferdinan-

dum Castellae regem abofflcio parum[)er declinan-

tem argnere compellitur'; quod nimirum annuas

gravesque a Segobiensis Ecclesige hominibus exa-

ctiones contra jus fasqiie extor(|neret : unde an-

nuos eidein EcclesicC census [lersolvere nequirent.

Tum datis ad Garziam Gundisalvum magistrum

militia; B. Jacobi, ejusque fratres Apostolicis litte-

ris ^ privilegia et bonaejusdem militice rata firma-

qne esse statuit, subdit(|ue : « Sit tamen omnibus
praecipua cura et cautela continua, ut qui conju-

gium sortiti fnerint, continentiam custodiant con-

jugalem, etqui sineconjugiomanere decreverinl,

inviolatam teneant castitatem, etc. Datum Signice

[)er manum magistri Guidonis D. papae ca[)ellani

V id. Aug. Indictione xi, Incarncationis DominicsB

anno mccxxiv (mccxxiii). Pontificatus vero dumini

Honorii papcE III an. vii.

55. Corroborata ab Eonorio fratrum Mino-

rnm disciplina. — Commendalam pariter et cor-

roboratam A[)ostolica auctoritate ab Honorio con-

ceptam a D. Francisco religiosae disciplinae formu-

lam notat Baronius ' ex Minorilarnm Chronico.

In Pontificio veio bujus anni Regesto est ea de re

Apostolicum Diploma, ubi Honorius ita loquittir* :

Ordinis vestri regulam a boiue menioricE Inno-

centio pa|)a praedeccssore nostro a[)probatam, an-

' lip. cxxii. — - Lili. VIII. t-p. viii. — 3 Bar. iu scliedis qua;

aiiud nos ext. — '• Lib. viii. Ep. cclxi.
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iiolalarn, pnrsentihus anctoritate vobis Aposlolica

confinnanius, et prmsentis scripti patrocinio coni-

munimus. Quic talis est : In nomine Domini inci-

pit vita Minorum fratrum. Reguia, et\itaMinorum

fratrum liac est, scilicet Doniini noslri Jesu Cliristi

sanclum Evangelium oliservare, vivendo in obe-

dieniia sine proprio, etcaslitale. Frater Franciscus

promittit obedientiam et reverentiam domino

pa[)ai Honorio ac succcssoribus ejus canonice in-

trantibus, et EcclesiiB Rom. et alii tratres tenean-

tur Iratri Francisto, et ejus successonbus obedire.

De iis, qui volunt vitam istam accipere, etqualiter

recipi debeant, etc. » Addiicit Pontifex instituta a

viro sancto disciplinaj prfficepta. Quemadmodum
vero vir divinus Cbristo conjunctissimus eral, ita

suos praemonuit ut a Cbristi vicarii imperiis om-

nino penderent : « Ad ba?c per obedientiam in-

jungo ministris, ut petant a domino papa unum
de S. Rom. Ecclesiaj cardinalibus, qui sit guber-

nator, protector, et corrector istius fraternitatis

ut semper subditi, et subjecti pedibiis ejusdem

sanclae Ecclesia;, stabiles in fide Catbolica pauper-

tatem et humilitalem, et sanctum Evangelinm

Domini nostri Jesn Clirisli, quod firmiter promi-

simus, oi)servemus. NuIIus ergo nostra; conf. etc.

Dat. Lat. III kal. Dec. an. vui (1) ». Hoc denique

anno Cbristi fidelibus cultoribus per Marocbiam

dispersis, Apostolica; Sedi per lilteras exponenti-

bus , rcgem Marocbitaiium , dum de hostibus

triumphabat, vel quid aliud prospere feliciteique

illi successisset, quinque Cliristianos, religione

famaque onmium praistantissiuios, ad secuni epu-

landum evocare, eaque occasione Quadragesimali

etiam tempore, vel feriis sextis ad carnes edendas

cogere , ipsisque facti poenitentibus veniamque

demisse postulautibus Honorius errati gratiam

fecit \

' Lib. VII. Ep. cxLVi.

(1) Pofl illud : Dot. Laierani III knl. Decemhris, anno viii, additur in Annalibus contraclis : « Accepisse eam disciplina; religiosa;

formulam post phires divinas illustrationes refert S. Bonaventura (a), qui etiam de stigmatibus illi divinitiis penultimo vitai anno, qui in

proximuni iiicidit, impressis haec refert : Cum serapbicis desideriorum ardoribus sursum ageretur iu Deum, et conipassiva dulcedine in eum

transformaretur, qui ex cbarilate nimia voluit crucifigi, quodam mane, cum esset feslum Exallalioiiis S. Crucis, dum oraret in latere moulis,

vidit serapliinum unum sex alas habentem tam ignitas quam splendidas de cffiloruiii siililniiilili' descendere, cumque volatu celerrimo per-

venisset in aeris locum viro Dei propinquum, a|iparuit iuter alas efligies hominis crucilixi iii iiKnliim crucis manuselpedesextensos habentis,

et cruci aflixos, dua; ala; super caput ipsius elevabantur, dua; ad volandum exleiidrli:inliir, liiiii' vero totum velabant corpus. Hoc videns

vebemcnter obstupuit, mixtumque mcerore gaudium cor ejus incurrit ; et paulo post intellexit tandem ex hoc Domino revelante, quod ideo

hujusmodi visio sie divina providentia suis fuerat prKsentala conspectibus, ut amicus Chrisli praiuosceret se non per martyrium carnis, sed

per inceudium mentis totum in Christi crucdixi similitudinem transformandum. Disparensigitur visio miiabilem in corde ipsius reliquit ardo-

rem, sed et in carne non niinus mirabilem signorum impressit effigiem ; statim namque in manibus ejus et pedibus apparere cceperunt signa

clavorum, quemadmodumpaulo ante in efiigie illa viri crucifixi videbantur, clavorum capitibus in interiori parte manuum, et superiori pedum

apparentibus, et eorum acuminibus existentibus ex adverso, erantque clavorum capita in manibus et pedilius rotunda et nigra, ipsa vero

aeumina retorta, et quasi repercussa. qu:c de ipsa carne surgentia, ipsam carnem excedebant: dextrum quoque latus quasi lancea transfixum

rubra eicatrice obductum evat, quod sa;pe saiiguinem sacrum effiindens tunicam et femoralia respergebat. Visa suut a pluribus hffic sacra

stigmata, quorum fides nemini suspecta esse possit, ut refert S. Bonaventura : qui etiam addit se id ex Alexandri VI Pontificis ore audivisse

testaturque illa ab ipso conspecta fuisse ; de iis vero a Gregorio IX Encyclica; ad fideles litters scriptse sunt : caelestis autem visi series

ab ipso S. Francisco ad Christi gloriam sodalibus relata fuit ». Mansi.

(rt; S. Bonavent. in Vit. S. Franc. c. 4.

HONORII III ANNUS 8. — OHRISTl 1224.

1. Litterce Honorii ad Germanos de expedi-

tione Bierosulymilana, de qua eliatn Fridcricus

eideni scribit. — Exoriente amio Domini viccsimo

quarto supra niillesimum duceiitesimum, Iiidi-

ctione duodecima, Honorius ad transfundendum

in principes populosqiie fideles rustituendie Chri-

sliani noniinis gloriaeingentem quoardebat zeluin,

Evangelicos jiraiconesin plures Occideiilis provin-

cias, Germaniamque niaxime, ex qua ingentia

auxilia elicienda erant, proficisci jussit, ut divini

verbi classico magnaniini quique viri excitati sub

crucis signis conscriberentur. Ac ne ob acceptam
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ullimam clailem lanfiiieient lidelinm animi, datis

ad Gcrmanix' |M'iBsnles iilteris, nionnil ' id divina;

providentia' iactnm eonsilio, quae ex adversis rc-

bns trinm|iiios novil elicere.

2. « llonoriiis, etc.

« Adexercilationem fidelium cam (de Terra-

Sancta barbarorum tyrannide oppressa lo(|nitur)

passns est (nimirum Dens) ab infidelibns detineri,

ut videat, si est intelligens ant requirens ipsnm,

qni cjus ulcisci vclit injnrias retribuendo Cbristo

alicinid pro omnibns qnic retribnit ipsc sibi. Et

quidem iiilinita exinde ac incomparabilia bona

Cliristi fidelibns provenerniit. Nam, o quot, qnot

snnt liodie delicali, (|ni satis^factionem injuiictae

sibi vel injungendK pcenitentiaB metuentes, tan-

quam in [irofundnm peccatorum venissenl, peni-

Ins desperabant, et nuiic gratia divina pr;i3venti,

provide cof^ilantcs , (|uod non sunt condigiiiE

passiones liujus temporis ad futnram gloriam sibi

fcliciter revclandam, animas suas, qnas interdum

pro palria, ct nonnuiiqnam pro fralribus et amicis

periculose posueraiit, pro Christo salubriler po-

iierc statnerunt, qni pro se positam iii vitam cii-

stodit actcrnam. quot, qnot, ([ui se ad meiisam

illius divitis sedisse, qui est dives super filios lio-

miiinni, rccolentes, et cnpientes eadem ei appo-

nere, qux apposuerat idem eis, sumpto salnlaris

calice passionis, cum palma martyrii ad regna

Cffilestia pervenerunt, in perpetuum cum marty-

ribns regnaturi ! quot, quot cupicntes visitare

terram, in qna pedes Cliristi stetcrimt, in corde

contrito, et hnminato spiritu, anle vel post con-

summationcm peregrinationisarreptt-Ecarnismorte

prrcventi ad supernam patriam evolarnnt, et glo-

riantur in ordine confessoium ! Et hacc oinnia

idem Dominns operatur, qui dat virtutem, et piae-

mia elargitur, gratiae gloriani superaddens. Quis

ergo tam duro corde poterit Cbristo non compati,

qui dat sibi compatientibus conregnare ? vei quis

ei non niilitabit ad tempus, qui pro nobisin cruce

snis slipendiis mililavit ? vel quis ei non ministra-

bit libenter, qui vult ubi est ipse, suos esse mini-

stros ? aul quis se, vel sua illi negabit, sine quo
niliil potcst existere vel liaberi ? absit, ut [irctio-

siorem animam seipso habeat Christianus
, qui

jam non tantum sibi vivere debet, sed ei qui est

mortuus et surrexit ».

3. Subdit Fridericum impcratorem, cujus

litteras accepcrat, ducendae sacra; expeditioni se

devovisse, quem in tanto tamque justo bello de-

serere turpissimum esset : missos a se sacros con-

cionatores ad proponenda in sacris suggeslis in-

dulgentiarum praemia, obeundaeque in Germania

legationis Portuensi episcopo cardinali provin-

ciam demandatam, cni meritos honores exhiberi,

at(iue ad promovendam Chrisli causam prajsidio

esse jnbet. Eodem argumenlo ad patriarcham

Aquileiensem, archiepisc. Magunhnum, Treviren-

scm , Coloniensem, Magdeburgensem, Salisbur-

genscm, Brciiienscm, ac Bismitinuin, eorum^iuc

snffragancos litlerae ab Ilonorio cxaiat;c '. Coiira-

dum porro episcopum Portuensem ab Aposlolica

Sede ad cxpeditioiiis Ilierosol. promovendnin con-

silium in Germaniam niissum, Cnloniic scxta i>ost

Penlccostcn feria honorilice exceptum esse auctor

est GodctVidus ^
•4. Quod ad Friderici litleras spectat, quibus

Pontifici significarat se toto animo parand;e in

Oricnlem profectioni incumbere; eas fuisse arbi-

tramur, qiiae de ea re ab imperalore inissa) in

Regesto Pontificio extant. Earuin cxempliim iiifra

scriptum cst : a Cum ab eo, per quem regcs re-

gnanl et principes dominantur, id quod suuius et

possumus divino munere cognoscamus assumpti

licneflcii noii ingrali, nescientcs quid exsolvercmus

altissimo pro omnibus quae conlulit et rclribuit

ipse nobis; cum bonis nostris non egeat, a quo
procedit bonorum omnium plcnitudo : in holo-

caustum tamen gratitiuiinis obscquio sanctK Cru-

cis obtuliimis nosmetipsos, personam, substan-

tiam, et quas ipse conccssit opes et rcgna, sibi et

Teriae-Sanctae ministerio deputantes. Ad pcrsua-

sionein (luoque vestram, palernae monitionis in-

stautiam et mandatum, iratribus ctiam vcstris

venerabilibus cardinalibus consulentibus atque

rogantibus, per se specialiter singulis, et genera-

liter universis, filiam illustris Hierosolymitani re-

gis hsereditariam ipsius terrae dominam, pronuba

sacrosancta Rom. Ecclesia, vobis quoque existen-

tibus paranympho, ducere juravimus in uxorem,

ut assumptuiu Terrae-Sanctfc negotium vidercmus,

et possemus commodius cousummare. In (|uo sic

crediinus oiuis cum vincnlo matrimonii oportere

transduci, sicut labor et conjugium pro exigentia

negotii sunt indissolubiliter foederata.

5. B Dotcs vero ab Ecclesia, vestri videlicet et

fratrum vestrorum continui et iiidcficienlis auxilii

super Terrae-Sanctaj negotio coram cunctisadstan-

tibuscompromissas non duximus oniitteiidas, quas

velut necessarias et opportunas exigimus, et vos

tanquam actorcm et coadjutorem praecipuum in

iis exposcimus confidenter, prout ex stipulatione

tenemini, et Sedis Apostolicae dignitas a vobis po-

stulat et rcquirit. Nos enim sicut novit inspector

cordium Deus, qui mentes et renes hominum jier-

scrutatur, ad illius Terrae-Sanctai negotium toto

menlis afTectu jugiter aspiramus. Et ut de appa-

ratu nostro patcat universis, ccntum galeas in por-

tibus regni nostri, si necesse fuerit, habere confl-

diinus praeparatas : quinquagiuta vero usseria

noviter per regnuni nostrum pra>cepimus fabri-

cari, singula quidem quadraginta milites cum to-

tidcm dextrariis portafura, et super ipsorum opere

duos de fralribus domus Tlieutonicorum, el alios

statuimus excrcitatos viros de regno, per quorum
industriain eadem usseria proximo futura aesfate

' lluuor I. VIII. Ep. CDIV. Ep. CDL. — - Gu(l(;f. in Annal. an. 1224.
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crediirms posse compleri, et tani de galeis quam
(le usseriis interim iisqiie ad terminum praetaxa-

tuni pliira fieri poterunt, sicut videJjitur expedire,

preeter naves etvassella alia infinita, qua3 i>er re-

j^num et aliunde poterimus suflicienter habere ».

Ue quinquaginta liisce navigiis ad excensum

exponendasque in terra copias a Friderico compa-
ratis, scribit Godefridus ' tantaea fuisse magnitu-

dinis, ut non solum in iis duo equorum equitum-

que millia, verum insuper aliorum arnialorum

millia decem transvelii possent. Pergit Fridericus.

6. « Prffiterea fr. Hermannus domus Theuto-

nicorum magister ad prfesentiam nostram acce-

dens, proposnit et persuasit instanfer, quod de

consilio vestro erat, et satis utile vobis, et ei expe-

diens videbatur, ut pro tam arduo negotio Terrae-

Sanctte cum principibus imperii oretenus Joque-

remur , versus partes illas nos personaliter

conferentes. Quod dum nostro proposito resedis-

set, et in procinctu essemus versus partes illas

dirigendi prosperum iter nostrum , venit mare-

scalcus noster Catbanien. qui fuerat in expugna-

tione Sarracenorum SiciIi;T! constitutus, ducens

secum gaitos el seniores de omnibus montanis

Sarracenorum Siciliae nuntios, ex parte omnium
ad nostram prtesentiam destinatos, per (|uos cae-

teri onmes exposuerunt se mandata nostra, et be-

neplacita nostra pronius impleturos. Super quo
babita deliberatione cum ])roceribuscuriae nostrae,

quid videretur agendum, visum est omnibus con-

sultius exiiedire, quod (non) deberemus in lioc

articulo praesentiam noslram de Siciliae partibus

absentare, ne pro nostra absentia, vel rectssu Sar-

raceni a devotionei)ro|iosiladecIinarent, etfncilius

possent eorum sata colligere, quibus collectis dif-

licile foret admoilum in brevi termino subjugari :

sed pra^inilteremus magistrum ad principes, pro-

positum et voluntatem noslram per eum singulis

exponens, nobis ad recipiendum Sarracenos, dum
se spoiitaneos darent, instantem ojieram impen-

suris. Propter quod eumdem magislrum de lam

arduo negolio utile vidimus oneranduni, injun-

gentes ei legationem ad principes faciendam, scri-

beules et promittentes per eum duci Austriae,

lantgravio Thuringiae , ac coeteris principibus

nominatim, necnon regi Ungariae, ac suis magna-
tibus ad Terrae-Sanctae subsidium transituris, pas-

sagium, victum, pecuniain, et alia necessaria in

regno noslro liberaliter exhibenda, prout ideni

magister, quem ad vestram prius pra^senliam de-

stinamus, proponet in conspectu vestro singula

singillatim ». De Hermanni adventu militaris

Theulonicorum Ordinis magistri ad Fridericum;

de instituto ipsius Friderici, verum intermisso

itinere; de legalione in Germaniam eideni Her-

nianno, aliisque commissa, agit etiam Godefridus,

de quo paulo ante memoravimus. Subdit Fride-

ricus :

7. « Perquem etiam, (niniiruni Hermannum),
plenius agnoscetis, quod illustrisHierosoIymitanus

rex nuper scripserit nobis, etqualiler in proposito

sit ab illis partibus recedendi, pro eo quod parum
ibi proficiat pro negotio Terrae-SanctcB. (Contulisse

illum se in Germaniam inferius ex Godefrido di-

cemus) (t). Nam praedicatores, qui praedicant ver-

bum crucis, in tantum vilipenduntur ab omnibus,

tuni quod inlimag personae videntur, tum «luod

nullani auctoritatem, vel aliquam, sicut moris

est, in talibus habeant prffistandse indulgentiae po-

testatem, quod non est, qui eos audiat vel inten-

dat». Verum etsi noii imus inflcias, ab improbis

alicubi conlemptui habitos, non tamen id omnino
asserentibus deinus : cum pra^sertim ex Pontificiis

litteris perspicuum sit, tale munus viris probitate,

doctrina, atque etiam dignitate praeslantibus, Apo-

stolicam Sedeiii injungere consuevisse, eaque ra-

tione Honorius hoc anno, antequam ea scriberet

Fridericus (ut remotiora, de quibus suo loco di-

ctum est, praetereamus) hujusmodi provinciam

eiiitcopo Roschildensi, nonnullisque abbatibus de-

niandavit (' quos etiani publicas ea de re su[iplica-

liones ins-tituere jussit) atcjue archidiaconum Ce-

nomanensem suum in ea re zelum explicare -

jusserat. Quod ad indulgentias attinet, eas jam
concesserat OEcumenica SynoTlus Lateranensis,

ipseque Honorius conflrmarat. Addit Fridericus :

« Et sicut a diversis parlibus orbis majorum et

potentiorum ad nos litterae pervenerunt, videtur

eis quod remisse ab Ecclesia, et a nobis in tanto

negotio procedatur ». At si princeps tardilatis ne-

gligentiaeque acciisari meruit, quo noinine illuin

Honorius sa^jiius arguit, minisque perculit, certe

Pontifex in nullam vel tenuissimam ejus rei su-

spicionem incidil, ut inde ob ingentes a se magna

cum pietatis, solertiae, prudentiaeque laude impen-

sos labores ac sumptus, iiuoruin suis locis inemi-

nimus, sumniam apud omiies gloriam sit conse-

cutus. Sed ad Friderici orationem et querimonias

regrediamur.

8. « Magnates enim regnorum Franciae et

Anglia;, sicut praedicti regis iiisinuatioiie cogno-

vimus, iiiillam viduntur voluntatem babere de

crncis negotio assuniendo, nisi prius, ut decuit

iiiter utrumque regnuin ea fuerit in longicvuin

treuga firmata, quo secure ire valeant et redire ».

Sane quantum coneiliandis Galluin inter et An-

Gud. ubi su|ir. ' Ep. cccxvii,cc,cxxxvni. — - E|i. ccxxv.

(1) Verba illa 6X Epistola Friderici ad Honorium non recte interpretatus annalista censeri potest. Scribit enim Fridericus : « Illustris

Uierosolyniitanus rex iiupcr scripsit nobis, qualiter in proposito sit ab illis partibus reeedcndi ctc» Exponit ha:c aunallsla de rcccssii Joannis

a Gennania iuferiori, sed niale
;
quo enim tenipore Fridcriciis ista scribebat, die scilicet quinta Maii hujus aniii, Joanncs iiondum in Gernia-

iiiani iverat, quiii et vix peregrinationem Hispanicam inccperat. Propositiim igitur fuit Joauui iioii Germaniic laiiluniniodo, sed et trausma-

riuas regiones omnes desercre, cum pariim ibi prolicere sigiiandorum militum negotium iiitelligcret. Mansi.
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gliiiii iuiluciis, stiulii operiu(Hie lioc anno Ilono-

rins coUocaril, indices snnt gravissimac ad Lndo-

vicnm ea de re litlercC exarala; a nobis inferius

aildncendo! : « Plerique vero de potentioribus An-
filia', qui proficere possent in servilio Jesu Clirisli,

et olim assumpserant signum crucis, piutendnnt

se a vobis de crncis niinisterio absolntos et sic

pauci vel nulli sunt, qui yer omiies provincias

illas, qiias dictus rex dicitnr peragrasse, velint se

ad crucis niiiiisterium pra-parare ». Verum ba^c a

Friderico ad segnitiem suam tegendain per simii-

lationem jactata ex Pontificis Epistolis convincitiir

:

Pontifici enim solemne fuit neminem nisi exorta

nova causa, reque diligenlissime cogiiifa probata-

que, voli vinculo absolvere. Subjicit Fridericus :

9. « Nos igitur tanli negotii zcio ducti pra;-

dicto regi moram per lilteras nostras in partibus

illis persuasimus longiorem, queiu nibilominus

per Aposlolicns iilleras de mora in illis partibus

facienda pro crucis negotio promovendo expedit

aniinari. Nam recessus ejus et prffcii»ue si ad

ultramarinas iiartes futura a?state, sicut babet in

proposito, transfretaret, multum diffideiilix' et

incommoditatis afferret erga obsequia Crucifixi.

Gonimisimus etiam ei per patenteslilteras nostras,

ut omnes, quos inducere poterit ad Terrre-Sanclaj

negotiuin opportunos, diligenter inducat, et tam

crucesignatis qnam et signandis ex parte nostra

secure promittat passagiuni, victum, et qufficum-

que necessaria in regno nostro singulis largiflue

minislraiida b,

10. Porro i'efert Godefridiis' Joannem regem
llierosolyniitanum in Galliam hoc anno (Jordanns'

rem in annum superiorem confert) ad sacra B. Ja-

cobi Apostoli limina venisse, redeunlemque Hi-

spania» (I) regis filiam in matrimoniiim dnxisse :

inde vero ad Henricum Germanire regem cum se

contulisset, Coloniam una cum illo profectum,

ibique ab Engelberto archiepiscopo, Ia?ta(|ue urbe,

magnificenlissime ipso Assumptioiiis Deiparai per-

vigilio exceptum esse. At regiam puellam, cui

Berengari.e nomen erat, ab Joanne duclam, Ca-

stellaE regis sororem ac Blancbae Francorum reginie

nepteni, anonymus Ludovici regis Actorum scri-

ptor fuisse commemorat. Qui quamvis ea de Joan-

nis in Hispaniam profectione, nupliisque inter

superioris anni res gestas congerit, in liunc tamen

conjicienda ibi tradita demonstrant : ait namque

regem iter aggressuium prima Qiiadragesimaj

Dominica baculum peregrinationis Turonis arri-

piiisse, (juo sane tempore Joaimes non in Galliis,

sed in Italia agebat, ut ex Iloiiorii Epislola ad Phi-

lippum regem eodem amio data, tuni(|iie a nobis
reddita satis constat. Sed iterum ad Friderici

litteras.

11. « Ecce (|iiidem, ut Oriens totus agnoscat,

quod incomnuitabilem geiimus volunlalem pro-

iiiissum coiisummandi matrimonium, et onus
illius terra; sicut recipimus efficaciter procurandi,

Jacobum venerabilem Paclensem episcopum, di-

lectuni fldelemque et faniiliarem nostnim iii pas-

sagio proxinio fiitiiri Marlii, apiid Accon disposui-

mus destinare, (lui conseiisum fllia; regis futura;,

dante Domino, coiisortis noslra; juxla ordinationem

veslram coram delegalis vestris inquirat et audiat,

prout solemnitas exigit conjiigalis ». Extant de iis

Honorii liltera;', boc anno kal. Marlii datae ad

patriarcbam Hierosolymitanum, alque ad arcbi-

episcopos Tyrensem ac Nazarensem et Acconen-

sem episcopum, quibus se accepisse ait, Frideri-

cum imperatorem oratores suos illuc missurum,
qui procuratorio nomine signiflcarent, ipsum in

Elizabelham, quam Joannes rex ipsius pater sibi

uxoremsiioponderat, matrimonium consentire (2)

;

ac pariter ab Elizabelha mutuum consensum ver-

bis expressum exciperent : quare eos prssules rei

solemni ritu ac pompacelebrandaeinteressejubet;

Acconitanumque e|)iscopum, ob Christi bostes

crebris excursionibus fldeles infestantes faligatum

atque inde excedeie medilantem, bortatur* ut

generosos spiritus induat, et copias Christiano-

rum quamprimum appulsuras, praestoque futuras

pollicetur, ac Fridericum tmjicere pariler decre-

visse. Qui, ut ad ccEptam orationem redeamus,

EpisloIcE ad Pontiflcem scriitts his verbis finem

slatuit.

12. 8 Erit itaque sanclitalis vestrae per Ale-

manniam, Ungariam et regna finilima, necnon in

Franciam, Angliam et c;eteras parles orbis, tam
sutflcientes et idoneas delegare personas, et illa

praestandae remissionis et indnlgenlia; auctoritate

munilas, qu;B ad crucis negolium promovendum
audiri debeant et timeri. Legatuiii etiam specia-

lem pro treuga inter Francoruiu et Anglorum
reges Iraclanda pariler el firmanda dignemini

destinare, quo licite possint et tule strenui praedi-

1 Godcf. ia Annal. — ' Jord. Ms. Vat. Cibl. ' Hoflor. 1. viii. Ep. cccxxxvn. — - Ep. crcxxii.

(1) Peregrinatio Hispanica seu Compostellana Joannis regis HierosolymjB prima Dominica Imjus anni ciEpisse recte in Annalibns adno-

latur. Ouod vero addit annalista de auctorum liac iu re dissidio, cum alii exordium illud in priesenteni, alii in superiorem annum consignent,

vanum est. Omnis enim antilogia evanescit, si quis ad variam anni exordiendi rationem aniuium advei-tat. (Jui enim auctores annum a Natali

Uomini seu a Januario incipiunt, illi ad superioiem anuuui, (jui vero principium anui in Pasctiate, seu in die xxv Martii statuunt, illi cum
praisenti anno rem componunt. Mansi.

(2) Recte notat Spondanus ad ann. 1223 uxorem hanc Friderici filiam Joannis regis Hierosolyma;, non Isabellara seu Elisabetham, sed

loluudam appellandam esse. Elisabelham vero non secundam lianc, sed tertiam uxorem ejusdem imperatoris extitisse. Errori causam praibuit

mos ictate illa familiaris scribendi nomina propria prima tantum littera notata, unde cum litteram I in monumeutis a se consultis nacti scri-

plores fuerint, Isabellam reddiderunt, cum lolandam legeve debuisient. In hune errorem Raynaldus hic iucidit, emendandus ex omnibus

coa;vis scriptoribus, pra;sertimei Alberico, qui lolandam iniegre descripto nomine appellat. Mansi.

Ann. — TOML» XX. Rayn. I. 61
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clorum viri regnorum ad Dei servitium se con-

ferre, ialiter sviper CiTeteris circumstantiis negotii

Iirovidere dignantes, qiiod desidia, vel remissa

negligentia quffilibet, sicut liactenns non notetur,

quia nos quoad nostram spect:it et imperii sollici-

tudinem, per affectum el efTectum ostendimus

evidenter, qunliter tantum perficere ncgotium in-

tcndamus, cali et terra? super iioc testimonium

lial)ituri. Ca3terum, <\\\x dictus magister ex parte

nostra vestra; sanctitati proponet, firmiter credere

dehentis, injungentes niliilominus ei, ut injun-

ctam silii tanti legationem negolii propensius

cxequatur. Dat. Catliana" v die Marlii duodecima:

Indict. »

•13. Bellnm iiifer reges AnqlicB et Gallia;. —
Hactenns ad Pontificcm Fridericus. Caeterum non

sprevit monifa fllii mitissimus parcns, qui Conra-

dum S. R. E. cardinalem, non modo legalum

suum, uti vidimus, in Germaniam, verum in Gal-

lias etiam, datis aliis ad Ludovicum regem una

cum scriptis sibi ab imperatore lilteris,misit*, quo
ad inducias Anglo dandasadduceret. Rogatus qui-

dem Pliilippus rex ab Honorio anno superiore

erat pollicitiis se instaurandi bclli sacri intuitu

inducias producturum, divinamque gloriam suaj

utililati antclalurum ; sed morte oppressus rem
in exitum pcrducerenon potucraf, quare Honorius

Ludovicum ipsius filiuni, quem sceptrum Gallo-

rum arripuisse diximus, iterum proposito parenlis

cxemplo ad suas preces adducere est conatus :

Clara; recordationis Pbilippum regem Franciaj

patrem tunm, qiii nos speciali cbaritate dilexit,

intenta prece rogavimns, ut cum charissimo filio

nostro Henrico rege Angloriim iliustri, iniret foe-

dera firma; pacis, vel saltem treugas, quai inter

ipsos stabilita} fuerant, prorogaret, qui secundum
innalam sibi benignitatem pietatemque i^romisil,

quod prorogaret treguas ipsas precum nostrarum

obtenlu et inluitu Terra^-Sancta; ; sed promissio-

nem suam morle pra^ventus adimplere ncquivit.

Preces igitur, quas super hoc eidem patri tuo

porreximus, ecce in auribus celsitudinis tuffi cum
magna flducia replicamus, sperantes te illas tanto

efflcacius impletnrum, quanlo amplius tuam decet

clemenliam pia ipsius palris tui adimplere pro-

missa, qualcnus eorum salubris impletio, non
solumtuffi, sed eliam ejusdem patris tui animee
proveniat ad salntem ».

d4. At Ludovicus non modo Pontiflcis petilis

de protiucendis indnciis noii annuit, verum bel-

lum atrox in Anglum movit, ul Pontifex litteris

apud ipsuni questus est^

Honorius, etc.

9 Divinoe proculdubio gratia; donum fuit,

quod recolendae memoriae Pbilippus pater ac alii

progenilores tui Francorum reges fuere flde ac

devotione prajcipui el hujus doni |)ra}mium, pr;e-

ter fclicitatcm [cternam, quam illos divino munere

credimus consecutos, fuit etiam temporalis pro-

speritas, qua, sicut jam prajnotavimus, antecesse-

runt omnes fere alios reges mundi. Et quidem

sa^pe te, flli charissime, affectu paterno monui-

mus, ut in iis studeres eorum vestigia imilari, et

quibus es dignus successor in reguum, sluderes

succedere eliam In decore virlulum, idque te

facturum spe certa confidimus et generoso stipiti,

a quo ducis originem, tulurum etiam fructibus

similem credimus et speramus. Cailerum si preces,

imo quasi primilias precum, quas libi porreximus,

pro treugis inter le ac Henricum illuslrem regem

Angliae prorogandis melius exaudisses, tribuisses

huic nostrffi spei certitudinem pleiiiorem et ad

porrigendum alias, cum res exposcere videretur,

ampliorem nobis fiduciam praestilisses.

15. « Ad prorogandum autem treugas ipsas,

etsi te nostra reverentia non induxit,induxisse sal.

tem debuit consideralio negotii Terrse-Sanctae, pro-

pter quod^ sicut et tunc sibi notificare curaviinus,

ordinavimus in colloquio inter nosetcbarissimum

in Christo filium nostrum Fridericum illus. Ro-

manorum imi^eratorem semper Aug. et regcm

Sicilioe celebrato , ut pax inter omnes Cliri-

stianos, ac maxime inter excellentiores principes

interim servaretur, quatenussic ipsi terrae liberius

veniret ab omni parte succursus. Sed esto quod de

ipsis treugis prorogandis ob cerlas causas inter te

ac prffifatum Angliai regem convenire non potuit,

ad movendum arma continuo contra eum, sprcto

pra?falo statuto nostro, et cura Terrffi-Sanclae i)0st-

habitn, quae necessilas te coegit? Audivimus enim,

quod ad invadendiim terram, quam idem rex ad-

huc citra mare obtinet, te accingis, et per vassallos

et confcederatos tuos fecisli jain illani invadi, et

qui in treugarum prorogatione dictarum non cu-

rasti obsequium nobis inipendere, jam prorumpis

etiam ad offensam, dum statuto, quod de pace

servanda edidimus, incipis contraire, etc. Datum
Lat. HI non. Aug. anno ix ».

16. Pra^buit aversas aures Pontiflciis precibus

Ludovicus, conflatoque exercitu in Henrici regis

terras Gallicae aulac stipendiarias , (|uarum jure

ipsius parentem Joannem , anfcquam iii lucem

siisceptus essct Henricus, ex Gallorum procerum

sententia excidisse conlendebat, incurrit , atque

e castris Honorio in Pictaviam ad eas Gallico im-

perio restituendas subjiciendasque se contulisse

rescripsit '.

c( Reveren. in Chrislo patri Ilonorio, Dei gralia

sanctaeRoiu. Ecclesiae summoPontiflci, Liidovicus

eadem gralia Francorum rex, salutem et devolain

in Domino reverentiam.

« Paternitali vestra3 duximus declarandum ,

quod cum treuga? olim firmatic inter pia; recor-

dationis Philippum quondam regem Francoruni

illnstrem genitorem nostriim et nos ex una parte,

et Henricum regem Angliai ex altera, terininarcn-

' Ep. cccLx.sx. — 2 Liii. IX. Ep. I. Apud Hiin. 1. XIX. Ep. xvill.
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tiir, iios qiii nullo moilo coiisiliiim liabuimiis a

liaronibus nostris, iit treugas cum eodem rege

Anj^IiiB firmaremns, personaliter accessimus ad

feiuia nostra Piclavia) sarciemia (occupanda) , de

iliiibiis et aliis feudis de regiio Fianco rum mo-
venlibus fuit abjiidicatus Joannes quondam rex

Aii{;li;B |ier judieiiim parium suoriim Francorum
baroniiiii iioslrorum, aiile(|uani isle rex llenricus

Aiigliie {,fenitus esset, sive naliis ; etex tunc oinnia

feuda illa cesserunt in jiis dicli ^enitoris nostri et

regni Francia;, et nostrorum, (|ui iaiiquam verns

ac rectus hares regiium Fraiici;e per Dei gratiam

obtiiiemus. Iste vero rex AnylitG Ileiiricus huic

faelo nostro modis (|nibuscuniqiic |)otest se oppo-

iiens, de regno Anglia',quod niovetdefeudoRom.
Ecclesice et vestro niittit contra nos et regnum
nostruin mihtes, et genles cum armis, ad conlra-

tenenda nobis feuda nostra, de quibus rex Joannes

pater istius regis Anglia fuit alijudicatus [ler judi-

ciumparium suorum, antequamiste rex Henricus

AiighiE genitus esset sive natus. Nos igitur, (|iii

noii credimus vos velle, ut de feudis vestris mala
proveniant nobis, vel regno nostro, paternitatem

vestram duximus attenhus rogandam et requiren-

dam, ut si dictus rex Angliai per vos hoc faciat,

vos id ipsuin taliter revocari facialis, quod de

regno Anglioe, quod est de feudo vestro, nullum
maliun proveniat nobis vel rcgno nostro. Quod si

rex Angliae hoc faciat auctoritate sua, et consilio

suo |)roprio, et non vestro ; non iiiiremini, si nos

consilium in contrarium habeainus. Dilectum au-

teni vestruin Stephanum clericuin latorem prse-

senlium ad vos duximus propter prffiinissa desti-

nanduin ». SaneLiulovicuin hoc anno cum ingenti

exercitu Rupellam Pictaviae portum, Alnensium

urbein principem, quo Anglorum reges eoruinque

copia; ad regioiiem illam proimgnandam appellere

coiisueverant, obsidione cinxisse, ac i^oslridie kal.

Augusti in deditionem accepisse, indeque Picla-

viam nullo negotio in suam potestatem redegisse,

tradunt ex anliquioril)US, ut recentiores pra^terea-

nuis, Matthffius Parisius % atque anonymus ejus-

deiii ivgis gestorum scriptor ' : qui pra;terea addit

tulisse famaiii ea nitione ad deditioiiem coinpul-

sani, exorta nimirum inter [inesidiarios milites

seditione, qui cum sti|)endia ab Anglorum regeex-

spectareat, spe sua delusos fuisse indignati suut,

• Par. Hist. Aiigl. hoc ann. — - Anonym. de Gest. Ludov. rcg.

eod. ann.

ciim vasa (|iiaj submissa eranl a rege, non auro,

ut credebatur, sed lapidibiis et iurfure [>lena es-

sent; ex[)Ugnata vero Ruiiella Petnichorios, Lemo-
vicos alias(|ue urbes ac provincias, qiiaj in Ga-

ruinnjB liltus excurrunt antea Anglo obnoxias in

Ludovici regisobsequium prociibiiisse; retert vero

idein auctor Parisiis, diim Riqiella obsideretiir,

solcmnem iii festo R. Petri ad Viiicula sup[ilicatio-

nem ab sacro Deijiarce templo ad ;edeni U. Antoiiii

habitam, ([uo Deus incoluineiii regem victorem-
que iii patriam reduceret; ei(|ue stipplicalioni tres

reginas Isaiiiburgem, Philippi nu[ierdefiiiicti uxo-
rem, Rlancham Ludovici conjugem, ac Rlanchee
ne|)tein Rereiigariam Ilierusalem reginam inter-

fuisse. IIiEc de Ludovico rege, occasionelitterarum

Friderici diximus, cajtera prosecuturi, cum de
Gallicis rebiis agemus.

17. RetjiniC Georgianorum litterce ad Ilono-

riiim de Tartaris fiisis. — Interea acce[)it Hoiio-

riiis, ut ad res Terroe-Sancta; regrediamur, a Geor-

gianorum regiiia legationem, litterasque oinni of-

ficio refertas, quibus i[isa pollicebatur se, Tartaris

acie jam fusis, fugatis, ca^sisqiie, victorem exerci-

tum Hierosolymitanis Christi fidelibus subsidio

missuram, qui junctis cum Friderico iinp. ilhic

jirofecturo armis, iinpiain Sarracenoruin gentem
bello peteret, ac sanctissimis locis [irocul de[)elle-

ret (1). At reginam ha!c [lollicentem aliaque scitu

digna enarrantem oper» pretium est audire,

M Sancti.ssimo ' papee, patri ac domino oin-

nium Christianorum , tenenti Sedem R. Petri
;

Russutana humilis regina de Aneguia (Avognia),

devofa ancilla et filia sua, et inclinalo capite ad

pedes salutem.

« Spero in Domino, quod sicut estis magnus
et excelsus, ila Dominus adimplebit desiderium
et devotionem vestram, si pro[)ter litteras tibi

missas es dulcis nobis et qusris de statu nostro.

Significamus sanctitati tuae, quod frater meus rex

Urgianorum (Georgianorum) mortuus est, et re-

gnum ejus remansit mihi. Modo petimus benedi-

ctionem vestram sujier nos, etsu[jer Christianosno-

bis subjectos. Pervenit ad iios magnuin consilium

tuum et mandatum [ler legatum, qui erat a|)ud

Damiatam, quod fraler nieus veniret in subsidium
Christiaiioriim, et i|)se erat in proposito et appa-

ratu veniendi ; et si vos audistis, illi niali hoinines

Tartari inlraverunt terrain nostram, et muita

' A[iu(l lliin. 1. VIII. E|). CDXX.xii.

(1) Ciiin in Animlihiis hic sernio de Tartaris Georgiam invadentibus liat, pauca quKdani de illisad rei iUustrationem e.\ historiis antii|ms

decerpenda sunt. Tartari illi, de quibus hic, nou ante mullos annos imperium suum iormarunt. Hiijus conditor ab Haitone historise Orientalis

seriptoie, qui sfficulo XIV ineuute scribebat, appellatur Chungins, seu Ginguis Can, id est, Chungius seu Ginguis imperator. Ille subditus pri-

muin, dcin rebellis, ae tandem invasor re:-'ni l'ng-Can, qui Tarquestan seu Tartaria; Orienlali imperahat, iegitimo ejus possessore depulso

reanavit. Tum armorum suorum terrorem undiqiie spiM^ms. |nii;;e lateque imperium dilalavit. Salutalus fuisse imperjtor creditur anno 1202,

teste Ahulsario iu hislor. Dynasti, sed Haito iiaTiiiiin id .-, uotat, sibique, sedulo licct iierquirenti, de tempore rei gestic niliil satis explorati

oecurrisse affirmat ; et Marcus Polus Venetus, qiii i rL'innr,s illas anno 1272 excuricre ca;pit cpocham imperii Tartarorum ab assumpta a

Chungio (Cinchim appellat) corona, constituit anno HS7. Obiisse Chungins creditur anno /Egira: 624, idest, Christi 1226. Is ergo novus

imperator ditionis sua; aiupliandae eupidus, arma in Georgianos tulit aiino 1220, sed e.xitu infelici, ut ex litleris reginai Georgianorum in

Annalihus reeitatis discunus. Majnsi.
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damna intnlernnt gunti nostrtc, et interfcccriinl

sex millia de noslris, et nos non cavebanius aL»

ipsis, ijuia credebamus eos Cliristianos esse : sed

posteaquam intellexinius eos non esse bonos Cliri-

stianos, collectis viribus insurreximus in eos, et

interfccimus viginti ijMinque millia de illis, et ce-